
 
 
DECRETO N. 522 DEL 28/07/2025               
 
 
OGGETTO: Approvazione dell’Avviso per la presentazione delle domande di autorizzazione all’esercizio del 
ruolo di soggetto titolato alla erogazione dei Servizi di Individuazione, Validazione e Certificazione delle 
Competenze (IVC) ed iscrizione nel relativo Elenco.  DGR n. 352 del 4 aprile 2024. 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento, in attuazione della DGR n. 352 del 4 aprile 2024, si 
definiscono i termini e le modalità di presentazione delle domande di autorizzazione all’esercizio del ruolo di 
soggetto titolato alla erogazione dei Servizi IVC ed iscrizione nel relativo Elenco. 
 
 

IL DIRETTORE  
DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

VISTO il D. Lgs n. 13 del 16 gennaio 2013 "Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard 
minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 
e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92"; 

VISTO il DM del 30 giugno 2015 "Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello 
nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei 
titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 
16 gennaio 2013, n. 13"; 

VISTO il DI del 5 gennaio 2021 "Disposizioni per l'adozione delle linee guida per l'interoperatività degli enti 
pubblici titolari del sistema nazionale di certificazione delle competenze"; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 13 marzo 2009 “Disposizioni in materia di occupazione e mercato del 
lavoro”, come modificata da LR n. 38 del 31 ottobre 2018; 

VISTA la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2017 “Il sistema educativo della Regione Veneto”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 627 del 27 maggio 2022 “Sistema regionale 
delle competenze: quadro di riferimento e indirizzi per l'attuazione. Legge regionale n. 3 del 13 marzo 2009 
«Disposizioni in materia di occupazione e mercato del lavoro», come modificata da LR n. 38 del 31 ottobre 
2018 e Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2017 «Il sistema educativo della Regione Veneto»”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 352 del 4 aprile 2024 “Procedura di 
individuazione dei soggetti titolati alla erogazione dei Servizi di Individuazione, Validazione e Certificazione 
delle Competenze (IVC) nella Regione del Veneto e criteri per la disciplina e la gestione del relativo Elenco”, 
ed in particolare quanto previsto al punto 3 del deliberato: “di  incaricare il Direttore della Direzione Lavoro, 
struttura che svolge il presidio della gestione, manutenzione e sviluppo del Sistema Regionale delle 
Competenze, dell'esecuzione del presente atto, nonché della predisposizione degli atti amministrativi 
conseguenti e di quanto ritenuto necessario ai fini dell'efficace gestione dell'attività”; 

RITENUTO di approvare, con il presente provvedimento, l’“Avviso per la presentazione delle richieste di 
autorizzazione all’esercizio del ruolo di Soggetto titolato IVC e di iscrizione al relativo Elenco” riportato in 
Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che definisce i termini e le 
modalità di presentazione delle domande di iscrizione all’elenco; 

Mod. B – copia 



 
ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale. 

 

 
DECRETA 

 

1.​ di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.​ di approvare l’“Avviso per la presentazione delle richieste di autorizzazione all’esercizio del ruolo di 
Soggetto titolato IVC e di iscrizione al relativo Elenco”, di cui all'Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3.​ di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Regione del Veneto; 

4.​ di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione nonché nel sito 
Internet della Regione del Veneto. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Alessandro Agostinetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RR/CB 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mod. B – copia                      ​          Ddr n. 522 del 28/07/2025         ​                              pag. 2 di 2 


